

## 損益の状況

### ●業務粗利益

(単位：百万円)

	平成27年3月期			平成28年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収支	70,448	1,796	72,245	69,163	1,248	70,411
資金運用収益	75,273	2,508	77,781	73,679	2,442	76,121
資金調達費用	4,824	712	5,536	4,516	1,194	5,710
役務取引等収支	8,854	142	9,096	8,847	149	8,997
役務取引等収益	15,431	252	15,683	15,394	272	15,666
役務取引等費用	6,576	110	6,687	6,546	123	6,669
その他業務収支	3,298	703	4,002	5,823	1,259	7,083
その他業務収益	4,485	735	5,220	6,034	1,421	7,455
その他業務費用	1,186	31	1,218	210	161	372
<b>業務粗利益</b>	<b>82,601</b>	<b>2,642</b>	<b>85,243</b>	<b>83,834</b>	<b>2,656</b>	<b>86,491</b>
<b>業務粗利益率</b>	<b>1.20%</b>	<b>0.91%</b>	<b>1.19%</b>	<b>1.23%</b>	<b>1.07%</b>	<b>1.23%</b>

(注) 1. 国内業務部門は円建取引、国際業務部門は外貨建取引であります。ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定分等は国際業務部門に含めております。

2. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用(平成27年3月期1百万円、平成28年3月期1百万円)を控除して表示しております。

3. 資金運用収益および資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。

4. 業務粗利益率 =  $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

5. 当行は特定取引勘定非設置行であるため、特定取引収支は該当ありません。

### ●資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

#### ●国内業務部門

(単位：百万円)

	平成27年3月期			平成28年3月期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	(35,651) 6,852,689	(28) 75,273	1.09%	(34,281) 6,798,327	(23) 73,679	1.08%
うち貸出金	4,128,996	51,096	1.23	4,293,397	48,631	1.13
商品有価証券	157	2	1.48	439	3	0.81
有価証券	2,631,874	23,922	0.90	2,399,961	24,484	1.02
コールローン	49,276	55	0.11	63,248	72	0.11
預け金	862	3	0.43	1,163	4	0.41
資金調達勘定	6,793,628	4,824	0.07	6,987,689	4,516	0.06
うち預金	5,994,608	2,449	0.04	6,130,310	2,243	0.03
譲渡性預金	741,872	817	0.11	818,288	778	0.09
コールマネー	136	0	0.06	4,806	0	0.01
借入金	55,097	651	1.18	35,617	605	1.69

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成27年3月期183,568百万円、平成28年3月期450,701百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(平成27年3月期1,493百万円、平成28年3月期2,961百万円)および利息(平成27年3月期1百万円、平成28年3月期1百万円)を、それぞれ控除して表示しております。

2. ( )内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高および利息(内書き)であります。

## ●国際業務部門

(単位：百万円)

	平成27年3月期			平成28年3月期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	<b>287,722</b>	<b>2,508</b>	<b>0.87%</b>	<b>248,131</b>	<b>2,442</b>	<b>0.98%</b>
うち貸出金	59,726	396	0.66	79,631	605	0.76
有価証券	163,432	1,846	1.12	146,010	1,656	1.13
コールローン	60,516	230	0.38	17,540	135	0.77
資金調達勘定	(35,651) <b>288,118</b>	(28) <b>712</b>	<b>0.24</b>	(34,281) <b>248,446</b>	(23) <b>1,194</b>	<b>0.48</b>
うち預金	186,587	414	0.22	163,801	730	0.44
コールマネー	17,960	73	0.41	18,018	131	0.73
債券貸借取引受入担保金	39,169	50	0.12	24,758	56	0.22
借入金	8,556	31	0.36	7,444	34	0.46

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成27年3月期384百万円、平成28年3月期338百万円)を控除して表示しております。  
 2. ( )内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高および利息(内書き)であります。  
 3. 国際業務部門の外貨建取引の平均残高は月次カレント方式(前月末TT仲値を当該月のノンエクスチェンジ取引に適用する方式)により算出しております。

## ●合計

(単位：百万円)

	平成27年3月期			平成28年3月期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	<b>7,104,760</b>	<b>77,753</b>	<b>1.09%</b>	<b>7,012,177</b>	<b>76,098</b>	<b>1.08%</b>
うち貸出金	4,188,722	51,492	1.22	4,373,029	49,237	1.12
商品有価証券	157	2	1.48	439	3	0.81
有価証券	2,795,307	25,768	0.92	2,545,972	26,141	1.02
コールローン	109,793	285	0.26	80,788	208	0.25
預け金	862	3	0.43	1,163	4	0.41
資金調達勘定	<b>7,046,094</b>	<b>5,508</b>	<b>0.07</b>	<b>7,201,853</b>	<b>5,687</b>	<b>0.07</b>
うち預金	6,181,196	2,863	0.04	6,294,111	2,973	0.04
譲渡性預金	741,872	817	0.11	818,288	778	0.09
コールマネー	18,097	73	0.40	22,824	132	0.57
債券貸借取引受入担保金	39,169	50	0.12	24,758	56	0.22
借入金	63,653	683	1.07	43,062	639	1.48

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成27年3月期1,833,952百万円、平成28年3月期451,040百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(平成27年3月期1,493百万円、平成28年3月期2,961百万円)および利息(平成27年3月期1百万円、平成28年3月期1百万円)を、それぞれ控除して表示しております。  
 2. 国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高および利息は、相殺して記載しております。

## ●受取・支払利息の分析

## ●国内業務部門

(単位：百万円)

	平成27年3月期			平成28年3月期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	△ 162	1,942	1,780	△ 597	△ 996	△ 1,593
うち貸出金	1,385	△ 3,892	△ 2,507	2,034	△ 4,499	△ 2,465
商品有価証券	△ 2	2	△ 0	4	△ 2	1
有価証券	△ 796	4,986	4,189	△ 2,107	2,670	562
コールローン	29	△ 3	26	15	1	17
預け金	1	1	3	1	△ 0	1
支払利息	80	△ 898	△ 818	137	△ 446	△ 308
うち預金	54	△ 436	△ 381	55	△ 261	△ 206
譲渡性預金	80	△ 196	△ 116	84	△ 122	△ 38
コールマネー	△ 23	△ 0	△ 23	3	△ 2	0
借入金	△ 104	66	△ 38	△ 230	183	△ 46

(注) 残高および利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて記載しております。

## ●国際業務部門

(単位：百万円)

	平成27年3月期			平成28年3月期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	△ 453	△ 184	△ 638	△ 345	279	△ 66
うち貸出金	78	9	88	132	77	209
有価証券	△ 255	△ 357	△ 612	△ 196	7	△ 189
コールローン	△ 140	25	△ 115	△ 163	69	△ 94
支払利息	△ 117	10	△ 107	△ 98	580	482
うち預金	△ 9	△ 23	△ 32	△ 50	366	316
コールマネー	△ 35	10	△ 24	0	57	57
債券貸借取引受入担保金	△ 0	2	2	△ 18	24	6
借入金	0	△ 4	△ 4	△ 4	7	3

(注) 残高および利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて記載しております。

## ●合計

(単位：百万円)

	平成27年3月期			平成28年3月期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	△ 323	1,499	1,175	△ 1,013	△ 641	△ 1,655
うち貸出金	1,537	△ 3,956	△ 2,418	2,265	△ 4,521	△ 2,255
商品有価証券	△ 2	2	△ 0	4	△ 2	1
有価証券	△ 983	4,560	3,576	△ 2,298	2,671	373
コールローン	△ 49	△ 38	△ 88	△ 75	△ 1	△ 76
預け金	1	1	3	1	△ 0	1
支払利息	73	△ 965	△ 891	121	57	178
うち預金	59	△ 473	△ 414	52	57	110
譲渡性預金	80	△ 196	△ 116	84	△ 122	△ 38
コールマネー	△ 80	32	△ 47	19	38	58
債券貸借取引受入担保金	△ 0	2	2	△ 18	24	6
借入金	△ 95	53	△ 42	△ 220	177	△ 43

(注) 残高および利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて記載しております。

## ●利鞘

(単位：%)

	平成27年3月期			平成28年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用利回り	1.09	0.87	1.09	1.08	0.98	1.08
資金調達原価	0.92	0.52	0.91	0.87	0.80	0.87
総資金利鞘	0.17	0.35	0.18	0.21	0.18	0.21

## ●役務取引の状況

(単位：百万円)

	平成27年3月期			平成28年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
役務取引等収益	15,431	252	15,683	15,394	272	15,666
うち預金・貸出業務	3,262	-	3,262	3,354	-	3,354
為替業務	4,453	245	4,698	4,488	266	4,754
証券関連業務	270	-	270	207	-	207
代理業務	202	-	202	214	-	214
保護預り・貸金庫業務	374	-	374	396	-	396
保証業務	68	5	73	71	4	76
投資信託・保険販売業務	5,025	-	5,025	4,738	-	4,738
役務取引等費用	6,576	110	6,687	6,546	123	6,669
うち為替業務	759	66	826	773	78	852

## ●営業経費の内訳

(単位：百万円)

	平成27年3月期	平成28年3月期
給料・手当	23,245	23,380
退職給付費用	2,142	2,088
福利厚生費	482	482
減価償却費	5,547	5,013
土地建物機械賃借料	1,623	1,637
営繕費	186	167
消耗品費	892	779
給水光熱費	624	595
旅費	129	95
通信費	1,287	1,257
広告宣伝費	680	713
租税公課	3,066	3,329
その他	19,120	17,684
計	59,030	57,226

## ●その他業務利益の内訳

(単位：百万円)

	平成27年3月期	平成28年3月期
国内業務部門	3,298	5,823
商品有価証券売買益	3	5
国債等債券売却損益	2,665	5,369
国債等債券償還損益	-	-
国債等債券償却	-	-
金融派生商品損益	614	449
その他	15	0
国際業務部門	703	1,259
外国為替売買益	645	606
国債等債券売却損益	58	653
国債等債券償還損益	-	-
国債等債券償却	-	-
金融派生商品損益	-	-
その他	-	-

## ●業務純益

(単位：百万円)

	平成27年3月期	平成28年3月期
業務純益	26,212	29,264

(注) 業務純益は、預金、貸出金、有価証券などの利息収支を示す「資金利益」、各種手数料などの収支を示す「役務取引等利益」、債券や外国為替などの売買損益を示す「その他業務利益」の3つを合計した「業務粗利益」と、控除項目である「一般貸倒引当金繰入額」および「経費」から構成されています。なお、この「業務純益」は、銀行が一般に公表する損益計算書の様式には設けられていません。

## ●利益率

(単位：%)

	平成27年3月期	平成28年3月期
総資産経常利益率	0.44	0.41
総資産当期純利益率	0.27	0.26

(単位：%)

	平成27年3月期	平成28年3月期
資本経常利益率	9.92	8.89
資本当期純利益率	6.03	5.77

(注) 1. 総資産経常(当期純)利益率 =  $\frac{\text{経常(当期純)利益}}{\text{総資産(除く支払承諾見返)平均残高}} \times 100$

2. 資本経常(当期純)利益率 =  $\frac{\text{経常(当期純)利益}}{\text{純資産平均残高}} \times 100$